[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ никольского СЕЛЬСОВЕТА

ЕМЕЛЬЯНОВСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
08.02.2024 г.
  с. Никольское

№ 7
Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Никольский сельсовет

В соответствии с Уставом Никольского сельсовета, Постановлением администрации Никольского сельсовета от 10.08.2013г. №41 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Никольского сельсовета»:
1. Утвердить перечень муниципальных программ муниципального образования Никольский сельсовет согласно приложения 1 к настоящему распоряжению.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие при формировании муниципальных программ муниципального образования Никольский сельсовет с 01 января 2024 года.
3. Распоряжение от 30.03.2022г. № 13/1 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования Никольский сельсовет» признать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой
Глава сельсовета

   В.Ю. Экель
                                                                                                                                                                                                                                                                    Приложение №1

                                                                                                                                                                                                                                                                    к Распоряжению

от 08.02.2024г. №7
Перечень

муниципальных программ муниципального образования Никольский сельсовет

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы МО Никольский сельсовет
	Исполнитель муниципальной программы МО Никольский сельсовет
	Соисполнители муниципальной программы МО Никольский сельсовет
	Подпрограммы и отдельные мероприятия муниципальной программы

	1
	Обеспечение безопасными и комфортными условиями проживания граждан Никольского сельсовета Емельяновского района Красноярского края
	Администрация Никольского сельсовета

	Подпрограмма 1 «Безопасность граждан и благоустройство на территории Никольского сельсовета»

Мероприятия:

- Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона

- Обеспечение пожарной безопасности

- Дорожное хозяйство (дорожные фонды)

- Благоустройство
Подпрограмма 2 «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма на территории Никольского сельсовета»

Мероприятия:

- Проведение информационных мероприятий, бесед, совещаний
- Подготовка и размещение в местах массового пребывания граждан, на стендах, а также а также на официальном сайте сельсовета информационных материалов,  плакатов, брошюр, листовок о действиях в случае возникновения угроз террористического характера или возникновения ЧС
Подпрограмма 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в МО Никольский сельсовет»

Мероприятия:

- Сокращение потребления электрической энергии, внедрение экономичных источников электрического освещения, повышение теплозащиты зданий, внедрение систем погодного регулирования

- Проведение разъяснительной работы среди населения, направленных на стимулирование энергосберегающего поведения, установки энергосберегающих ламп и бытовых приборов

	2
	Развитие человеческого потенциала на территории Никольского сельсовета Емельяновского района красноярского края
	Администрация Никольского сельсовета
	МБУК «Емельяновский МДК» филиал сельского дома культуры с. Никольское

Спортивный клуб по месту жительства граждан «ОЛИМП»
	Подпрограмма 1 «Развитие поликультурного пространства Никольского сельсовета»

Подпрограмма 2 «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики»

	3
	Формирование комфортной городской (сельской) среды на 2018-2022 годы муниципального образования Никольский сельсовет Емельяновского района Красноярского края
	Администрация Никольского сельсовета

	Мероприятия:

1.Обеспечение формирования единого облика муниципального образования

2. Обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на территории муниципального образования, включая объекты, находящиеся в частной собственности и прилегающие к ним территории

3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования

	4
	Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства

на территории Никольского сельсовета на период 2024-2026гг
	Администрация Никольского сельсовета

	Мероприятия:

1. Публикация информации о деятельности субъектов малого и среднего  предпринимательства, муниципальных формах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, результатов мониторинга деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Никольского сельсовета в печатном издании «Емельяновские Веси»
2. Оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, проведение семинаров для субъектов малого и среднего предпринимательства по вопросам налогообложения, бухгалтерского учета, существующих форм государственной, муниципальной поддержки субъектов малого  и среднего предпринимательства, в том числе  совместно с представителями контрольно-надзорных и правоохранительных органов.